[image: image1.jpg]u

=)

OPEHBYPICKUW
FOCYOAPCTBEHHbIW
VHUBEPCUTET

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Оренбургский государственный

университет»

(ОГУ)

ПРИКАЗ
10.04.2023 № 346
г. Оренбург

В целях регламентации порядка рассмотрения заявлений о невозможности работника по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
п р и к а з ы в а ю:

1
Внести в Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей в ОГУ, и работниками ОГУ сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом ОГУ от 17.02.2021 № 117 (далее – Порядок), следующее изменение:
1.1
Изложить пункт 2.10 Порядка в следующей редакции:

«2.10
В случае непредставления по объективным причинам сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей работники ОГУ направляют в отдел правового обеспечения и профилактики коррупции заявление (приложение № 4) с объяснением причин непредставления указанных сведений.
Указанное заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение № 5) и не позднее трех рабочих дней после его регистрации передается на рассмотрение комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов.

Комиссия по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов в ходе рассмотрения заявления о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выясняет, какие меры предпринимались работником для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, результаты предпринятых мер, рассматривает документы, подтверждающие невозможность по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и принимает решение о признании причины непредставления работником сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей объективной и уважительной либо необъективной и неуважительной.

Решение комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов о результатах рассмотрения заявления работника о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей доводится до сведения работника путем направления ему выписки из протокола заседания комиссии.

В случае признания комиссией по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов причины непредставления работником сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективной и неуважительной, работник в случае непредставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей подлежит увольнению с занимаемой им должности, если указанные действия дают основание для утраты доверия к работнику со стороны работодателя.

В случае признания комиссией по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов причины непредставления работником сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей объективной и уважительной, заявление о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и выписка из протокола заседания комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов о результатах его рассмотрения хранятся вместе с представленной работником справкой о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.».
2
Утвердить форму журнала регистрации заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3
Утвердить форму заявления о невозможности работника по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4
Директору центра информационных технологий Кудинову Ю.А. обеспечить размещение:

4.1
Настоящего приказа и текста Порядка с учетом внесенного в него настоящим приказом изменения на официальном сайте университета в разделе «Противодействие коррупции» – «Нормативные правовые акты в сфере противодействия коррупции».
4.2
Формы заявления о невозможности работника по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению № 2 к настоящему приказу на официальном сайте университета в разделе «Противодействие коррупции» – «Формы документов, связанных с противодействием коррупции, для заполнения».
5
Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела правового обеспечения и профилактики коррупции Гусеву Н.Н.
	И.о. ректора
	С.А. Мирошников

	Проект приказа вносит:

	Начальник отдела правового обеспечения

и профилактики коррупции
	Н.Н. Гусева

	Согласовано:

	Проректор по общим вопросам
	В.В. Быковский

Приложение № 1

к приказу и.о. ректора

от 10.04.2023 № 346
Отдел правового обеспечения и профилактики коррупции

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Оренбургский государственный

университет»

(ОГУ)

ЖУРНАЛ

регистрации заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Начат: «___» _________________ 20____ г.

Окончен: «___» _______________ 20____ г.

	Регистра-ционный номер

заявления
	Дата регистрации заявления
	Ф.И.О. и должность заявителя
	Ф.И.О. и должность работника, зарегистрировавшего заявление
	Подпись работника, зарегистри-ровавшего заявление
	Дата решения комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов
	Резолютивная часть решения комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 2

к приказу и.о. ректора

от 10.04.2023 № 346
	В отдел правового обеспечения и профилактики коррупции
Оренбургского государственного университета

	от _________________________________

	(инициалы, фамилия)

	___________________________________________

	(наименование должности, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

 о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	Я,

	(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, замещаемая должность)

	не имею возможности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характер на своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей:

	(нужное подчеркнуть)

	(Ф.И.О. супруги (супруга) и/или несовершеннолетних детей)

	за 20___ отчетный год,

	По следующим причинам:

	Сообщаю, что для представления вышеуказанных сведений в полном объеме мною были предприняты следующие меры:

	Результат предпринятых мер по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в полном объеме:

	Прошу признать причину непредставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера объективной и уважительной.

	Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего заявления.

	(нужное подчеркнуть)

	К заявлению прилагаю следующие документы и дополнительные материалы, подтверждающие факт невозможности представления вышеуказанных сведений:

	(указываются документы и дополнительные материалы (контактные данные лиц, имеющих возможность подтвердить объективность причины непредставления сведений или дать пояснения по данному вопросу)

	(число, месяц, год)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество полностью)

Регистрация: №___________ от «____» ____________________ 20___ г.
о внесении изменения в приказ ОГУ

от 17.02.2021 № 117